
 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Esecutiva N° 134 del 27/06/2022 

 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE E LA GESTIONE OPERATIVA DEL SERVIZIO 
DENOMINATO "SPORTELLO TERRITORIALE INTEGRATO DI PROTEZIONE 
GIURIDICA" PER I COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE DI VALLE 

CAMONICA. 

 
 
 

L'anno duemilaventidue, il giorno ventisette del mese di Giugno alle ore 18:30, in 
Breno (BS), previa notifica degli inviti personali e con l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dallo Statuto e dalle vigenti leggi vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica: 

 

 
All’appello risultano: 

 

 

Cognome e Nome Funzione P A 

BONOMELLI ALESSANDRO Presidente  X 

DELLANOCE ENRICO Vice Presidente X  

CRISTINI ATTILIO Assessore X  

FARISÈ CRISTIAN Assessore X  

PENDOLI MIRCO Assessore X  

SABBADINI ILARIO Assessore X  

 

*in videoconferenza. 

 

ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1. 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Dott. Bernardi Marino, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti Vice 
Presidente Enrico Dellanoce assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA PER LA 
REALIZZAZIONE E LA GESTIONE OPERATIVA DEL SERVIZIO 

DENOMINATO "SPORTELLO TERRITORIALE INTEGRATO DI PROTEZIONE 
GIURIDICA" PER I COMUNI DELL'AMBITO TERRITORIALE DI VALLE 

CAMONICA. 
  __________________________________________________________ 
  Su proposta dell'Assessore ai Servizi Sociali Ilario Sabbadini 

 
 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 

PREMESSO che: 
- con deliberazione assembleare n. 31 in data 27.12.2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 2022/2024;  

- con deliberazione assembleare n. 32 in data 27.12.2021 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario per il triennio 2022/2024;  

- con Decreto del Presidente n. 1/2022 in data 10.01.2022 prot. 133, sono stati 

individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2022;  

 

RICORDATO che: 
- in attuazione della Legge Regionale 23/2015, il Decreto della Direzione 

Generale Welfare di Regione Lombardia n. 7362/2015 attribuisce le competenze 
dell’ufficio protezione giuridica alla rete territoriale dell’ASST; 

- dall’ottobre 2014 è istituito presso la sede della Comunità Montana di Valle 

Camonica lo Sportello di Prossimità, frutto dell’intesa con il Tribunale di Brescia 
e della successiva sottoscrizione di un protocollo con il Forum Territoriale del 

Terzo Settore e la ex ASL di Vallecamonica-Sebino; 
- in data 27.12.2017 sono state sottoscritte, per il biennio 2017-2018 le seguenti 

intese:  

- l’accordo tra l’ASST Valcamonica e la Comunità Montana in materia di 

protezione giuridica territoriale;  

- il protocollo d’intesa tra la Comunità Montana e il Forum Territoriale del Terzo 

Settore di Valle Camonica per la gestione dello sportello di prossimità per 

alcune materie di volontaria giurisdizione della Valle Camonica;  

- la validità delle citate intese è stata prorogata fino al 30.06.2022, nelle more 

dell’espletamento delle attività necessarie la riprogettazione della governance 

dello sportello attraverso un percorso di co-progettazione e co-

programmazione; 

 

VISTI: 

- Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” ed in particolare, artt. 5, 6, 11 e 17; 

- D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di 

affidamento dei servizi alla persona ai sensi dell'art. 5 della L. 8 novembre 

2000, n. 328”; 

- L.R. n. 3 del 12/3/2008 e ss. mm. “Governo della rete degli interventi e dei 

servizi alla persona”; 



- Delibera Giunta Regione Lombardia n. 1353 del 25 febbraio 2011 “linee guida 

per la semplificazione amministrativa e la valorizzazione degli enti del terzo 

settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla comunità”; 

- Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario 

lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 

2009, n. 33 (Testo unico delle legge regionali in materia di sanità)”; 

- Autorità Nazionale Anticorruzione - Deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 

“Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del Terzo Settore e alle 

cooperative sociali”; 

- Decreto legislativo 18 aprile 2016 e ss. mm., n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

- Autorità Nazionale Anticorruzione – Comunicato del 14 settembre 2016 

“Indicazioni operative alle stazioni appaltanti e agli operatori economici in 

materia di affidamento di servizi sociali”; 

- Legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

- Legge n. 136/2010 e ss. mm.; 

- D. lgs. n. 33/2013, come modificato dal D. lgs. n. 97/2016; 

- D. lgs. n. 267/2000 e ss. mm. 

- D.lgs. n. 117/2017 e ss.mm. 

 

EVIDENZIATO che la Comunità Montana, l'ASST della Valcamonica e l’Azienda 
Territoriale, anche attraverso congiunti incontri, hanno definito in via preliminare il 

percorso da intraprendere per una fattiva collaborazione nell'ambito della protezione 
giuridica territoriale; 
 

RICHIAMATI gli esiti del percorso di coprogettazione, avviato dall’Azienda Territoriale 
per i Servizi alla Persona che ha visto coinvolti, l’Anffas, il Forum Territoriale del Terzo 

Settore di Valle Camonica, l’Alleanza per la Salute Mentale di Valle Camonica; 
 
RILEVATO che si rende necessario procedere alla predisposizione di una specifica 

intesa finalizzata alla definizione delle competenze e dei ruoli di ciascun soggetto 
sottoscrittore al fine di promuovere un'azione sussidiaria volta a garantire il diritto di 

accesso alla protezione giuridica di ogni soggetto fragile; 
 
VISTA la nota depositata in atti con la quale l’Azienda Territoriale per i servizi alla 

Persona trasmette lo schema di Protocollo d’intesa, corredato del relativo progetto, 
per la realizzazione e la gestione operativa del servizio denominato “Sportello 

territoriale integrato di protezione giuridica”; 
 

ESAMINATI i contenuti del Protocollo d’intesa, allegato A) alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale, e ritenuto di procedere alla sua 
approvazione; 

 
RILEVATA la necessità di garantire il servizio attivo sul territorio in quanto rappresenta 

una risposta ai disagi dovuti alla soppressione della sezione distaccata del Tribunale di 



Breno, e nell’ambito delle materie della volontaria giurisdizione, è la risposta concreta 
alle criticità riscontrate nella gestione amministrativo burocratica delle pratiche; 
 

EVIDENZIATO che con la sottoscrizione gli Enti, ciascuno per la parte di competenza, 
intendono svolgere sinergicamente le attività al fine di una migliore realizzazione degli 

obiettivi fissati dall’ordinamento in materia di protezione giuridica territoriale; 
 
RICHIAMATO lo Statuto dell’Ente in particolare l’art. 3, comma 2_lettera c; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dagli aventi 

titolo ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs 267/00; 
 
CON voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per quanto precisato in premessa, lo schema di “Protocollo d’intesa 

per la realizzazione e la gestione operativa del servizio denominato “sportello 

territoriale integrato di protezione giuridica”,  tra l’Azienda Territoriale per i 
servizi alla Persona, l'ASST della Valcamonica, la Comunità Montana di Valle 

Camonica,  l’Anffas Onlus, il Forum del Terzo Settore, l’Alleanza per la Salute 
Mentale di Valle Camonica Onlus, nel testo allegato alla presente deliberazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2. di evidenziare che l’intesa ha durata triennale per il periodo 1.07.2022 - 

30.06.2025; 
 

3. di impegnare la somma di € 90.000,00 che trova imputazione come segue: 
 

Missione 12 Programma 07 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 1207104 

Esercizio 
 Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2022 

 

2023 

 

2024 

 

1.04.03.02.001 

 

Cap. 1821/0 Adesione al progetto 

sportello di protezione giuridica 

 

€ 30.000,00 

 

€ 30.000,00 

 

€ 30.000,00   

 Creditore Azienda Territoriale per i Servizi alla 

Persona  

 Codice fiscale C. F. 90016390172 

 Oggetto/Causale Contributo per la gestione Sportello 

Territoriale Integrato di protezione 

giuridica 

 Importo 90.000, 00 

 
4. di autorizzare il Presidente della Comunità Montana alla sottoscrizione del 

Protocollo d’intesa; 
 

5. di demandare al competente Responsabile di Servizio dell’Ente, l’adozione di atti e 
di ogni altro adempimento finalizzato a dare attuazione al presente 
provvedimento; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 gg.; 



dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello 
stato entro 120 gg.; 

 

 
7. di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di provvedere. 
 

 
 

***  
 
 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 
 

 
VICE PRESIDENTE 
Enrico Dellanoce 

IL SEGRETARIO 
Dott. Bernardi Marino 

 


